1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和５年４月 17日    午後１時 30分 開会

             午後２時 23分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 竹内恵美子  清田 文雄  庄子 幸太  二宮加寿子

奥津 勝子  鈴木 京子  今井 茂    飯田 修司

髙橋 英俊  鈴木たまよ  渡辺 順子

（欠席）吉川 重雄  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

池田町長、鈴木副町長、熊澤教育長

齋藤参事（政策担当兼子育て支援対策本部担当）、佐野政策総

務部長、大槻教育部長

宮﨑総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 木村 公哉

６ その他

   一般傍聴 1人

2

■町長あいさつ

・新年度がスタートし、人事異動、新採用職員 13名が加わり新たな体制で業務に

鋭意取り組んでる。

・明日は臨時会。審議等をよろしくお願いしたい。

・５月 11日～20日、春の交通安全運動実施。５月 11日に交通安全運動街頭見守

りを実施。ご協力をお願いしたい。

・５月 14日、「町政報告会」を国府支所と保健センターで開催する。

■議題

 （１）各委員会等の行事報告・予定について

 （２）主な報告事項

① 委員長等からの報告

  〇福祉文教常任委員会 奥津委員長

   ３月 28日 委員会（委員長の互選・町立の幼保連携型認定こども園について）

〇議会運営委員会 鈴木（京）委員長

４月 10日（提出予定議案・臨時会の日程）

４月 17日（3月定例会の反省・6月定例会日程・議会改革の検討）

〇議会だより編集委員会 鈴木（た）委員長

      ３月 29日、４月 10日、４月 14日（第 213 号の編集）

② 監査委員からの報告 二宮監査委員･･･3/23 例月出納検査（予備費充当なし）

③ 議会報告会推進委員会 清田委員長

  ３月 24日、３月 28日、４月６日、４月 11日（議会報告会）

④ ４月６日  新湘南国道並びに藤沢大磯線（湘南新道）新設改良促進協議会

令和４年度会計監査 竹内議長

⑤ ４月 13日 神奈川県町村議会議長会 正副会長会議・４月役員会

神奈川県町村情報システム共同事業組合議会臨時会 竹内議長

   ⑥ ３月 24日 議員研修会（自治体 DXに向けての取り組みについて）

産業能率大学：小田実教授

⑦ その他

（３）協議事項

  ① 議会報告会について

   ※清田副議長（議会報告会推進委員会委員長）により報告と説明

   ・ポスターとアンケートを作成。了承の上、本日持ち帰り各担当区域の広報

掲示板に掲示をお願いする。

   ・推進委員会以外の各担当について調整

     ・受付：奥津議員、二宮議員

     ・zoom担当：（未定）

     ・マイク担当：奥津議員、二宮議員

     ・撮影：今井議員

     ・記録：プレゼン担当、清田副議長

     ・アンケートまとめ：清田副議長

3

   ・4/25（火）13:30より、臨時全協を開催しリハーサルを行う。

  ② 町長選挙及び町議会議員選挙の同時選挙について

   ※前回の全協にて、今後の方向性等を協議し改選後の議会に申し伝えるべき

との意見があり、これまでの協議経過資料をもとに協議した。

   ＜主な意見＞

    ・短期間であるが協議して改選後の議会へ申し送るべき

    ・議会運営委員会でも申し送るべき項目があるので合わせていきたい。

    ・次期の議会に委ねるしかない。

   ※これまでの協議事項をまとめ、改選後の議会に申し送りをすることとなっ

た。申し送りの文書については次回以降の全協で協議することとした。

③ その他

 ※鈴木議会運営委員会委員長より、議会改革の検討事項の一つである「一般

会議」の活用に関して、親しみやすい「サブタイトル」を議員各位から募集

したいとの提案があった。

（４）事務局からの報告

① 政務活動費について･･･令和５年度分の交付決定により 4/27 に振り込む

② 吉川諭氏の議員辞職に伴う議員積立金の返還について･･･38,572 円返還

  ③ 議会改革度ランキングについて･･･全国総合 301位（前年 505位）

  ④ 議会報告会ポスター配布について･･･各地区の掲示板掲示をお願いする

  ⑤ その他･･･お茶代について

（５）その他

４ 閉 会

※次回の定例の議員全員協議会は、令和５年５月９日(火)午後１時 30分から開催